ARTICLE 2

CREATION IN ITS RELATION TO THE TRINITY

Though the Blessed Trinity creates *per modum naturae*, that is to say, *qua* Godhead, Creation is specially appropriated to the Father as the

• *Tract, in loa., I, 17.*

⁷ Among those who opposed the Platonic view were Justin Martyr, Tertullian, and Gregory of Nazian* zus.

⁸ He writes: "*Quis audeat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quodsi recte dici et credi non potest, restat, ut omnia ratione sint condita, nec eadem ratione homo qua equus; hoc enim absurdum est existimare. Singula igitur propriis sunt creata rationibus. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse nisi in mente Creatoris? Non enim quidquam extra se post-*

tum intuetur, ut secundum id constitueret, quod constituebat; nam hoc opinari sacrilegum est. Quodsi hae rerum creandarum creaturumve rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse . . . , non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt et eiusmodi atque incommutabiles manent, quarum participatione fit, ut sit, quidquid est, quoquo modo est." In *Libr. 83 Quaest., qu. 46, 2.*

⁹ Cfr. Ruiz, *De Scientia Dei*, disp. 82.

First of the Three Divine Persons. The fact that the Trinity cannot be demonstrated by philosophical arguments, does not, rightly considered, disprove the teaching of Catholic theologians that all creatures contain some vestige of the Trinity, and that, in addition thereto, the pure spirits, and man who is endowed with reason, “represent the Trinity by way of image.” 1

Thesis I: Father, Son, and Holy Ghost created the universe not as separate Persons, but per modum naturae, i. e., in virtue of the essential Knowledge and Volition common to the whole Trinity.

Proof. This thesis, which embodies an article of faith, has been repeatedly defined by the Church.2 The “*Decretum pro Iacobitis*,” adopted by the Council of Florence, in 1439, says: “*Firmissime credit, proficitur et praedicat [Ecclesia], unum verum Deum, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, esse omnium visibilium et invisibilium creatorem* — The Church most firmly believes, professes, and teaches that the one true God, Father, Son, and Holy Ghost, is the Creator of all things visible and invisible.”3 And a few lines further up: “*Sed Pater et Filius non duo principia Spiritus Sancti, sed unum principium, sicut Pater et Filius et Spiritus Sanctus non tria principia creaturae, sed unum principium*—’But the Father and the Son [are] not two principles of the Holy Ghost, but one principle; just as the